
 

  ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind exprimarea acordului proprietarului infrastructurii UAT Municipiul Botoșani în 

vederea modernizării terenului de sport, amenajarea unei pergole și a unui teren de joacă în 

incinta unității de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” prin intermediul  

proiectului „Stay Active – Be Healthy”, ce urmează a fi depus de către unitatea de învățământ 

„Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” în cadrul Programului Interreg NEXT VI-A România – 

Republica Moldova 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind exprimarea acordului 

proprietarului infrastructurii UAT Municipiul Botoșani în vederea modernizării terenului de sport, 

amenajarea unei pergole și a unui teren de joacă în incinta unității de învățământ „Școala Gimnazială 

nr. 11 Botoșani” prin intermediul  proiectului „Stay Active – Be Healthy”, ce urmează a fi depus de 

către unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” în cadrul Programului Interreg 

NEXT VI-A România – Republica Moldova;        

văzând solicitarea unității de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” înregistrată la 

Registratura Primăriei Municipiului Botoșani sub nr. 1355/17.01.2024, raportul de specialitate comun 

al Serviciului Management Proiecte și Direcției Economice, referatul de aprobare al inițiatorului 

Serviciul Management Proiecte, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local; 

văzând Protocolul nr. 28446 din 5 decembrie 2002 încheiat între Consiliul Local al 

Municipiului Botoșani și Inspectoratul Școlar al Județului Botoșani având ca obiect predarea 

bunurilor-clădiri și terenuri de către Consiliul Local al Municipiului Botoșani către Inspectoratul 

Școlar al Județului Botoșani și Procesul verbal de predare-primire al mijloacelor fixe aferente unității 

de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani”; 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. c) și d), alin. (6) lit. a) și alin. 7 lit. a) și k) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art. 146 alin. (2) din Legea nr. 198/2023 a învățământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare;  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. (a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

  

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1.  Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la executarea 

lucrărilor de intervenție modernizare teren de sport, amenajarea unei pergole și a unui teren de joacă 

în incinta unității de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” direct de către aceasta, prin 

intermediul implementării proiectului „Stay Active – Be Healthy”, ce urmează a fi depus de către 

unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 11 Botoșani” în cadrul Programului Interreg NEXT 

VI-A România – Republica Moldova. 



 

 

Art. 2. Acordul exprimat de către proprietarul infrastructurii UAT Municipiul Botoșani este 

valabil numai sub condiția suspensivă a îndeplinirii tuturor condițiilor legale privind elaborarea 

documentațiilor tehnico-economice, obținerea tuturor avizelor, acordurilor și autorizațiilor necesare 

așa cum acestea vor rezulta din certificatul de urbanism precum și a autorizației de construire pentru 

obiectivul de investiții propus a fi reabilitat direct de către unitatea de învățământ „Școala Gimnazială 

nr. 11 Botoșani” prin intermediul proiectului „Stay Active – Be Healthy”. 

 

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin Serviciul Management Proiecte și Școala 

Gimnazială nr. 11 Botoșani prin Directorul unității de învățământ vor asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

 

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 34 

 

 

 

 

 


	34 HCL acord modernizare Școala 11.doc
	H O T Ă R Â R E


